Congressos da ANPPOM (Associação Nacional de Pesquisa e 
Pós-Graduação em Música) entre os anos 1988 e 2013. O 
levantamento dos dados quantitativos, extraído das 
publicações constantes no site da ANPPOM 
(www.anppom.com.br) e também adquiridas por compra e 
doação, identificou dois mil, seiscentos e cinquenta (2.650) 
trabalhos distribuídos em diversas subáreas nos vinte e um 
congressos já realizados. Visto que as comunicações 
representam os resultados parciais e/ou finais de projetos de 
mestrado e doutorado desenvolvidos por discentes, bem como 
pesquisas realizadas por docentes e pesquisadores vinculados